
REPUBLIKA E KOSOvEs - PEIIYBJUlKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CY,lJ; 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 19 korrik 2021 
Nr. ref.:RK 1818/21 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI32/21 

Parashtrues 

HasanShala 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme, 
AA. nr. 14/2020, te 13janarit 2021 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Hasan Shala, Kryetar i Gjykates se Apelit te 
Republikes se Kosoves, ne cilesine e tij si "Autoritet Kornpetent" per te iniciuar 
proceduren disiplinore sipas Ligjit Nr. 06/L - 057 per Pergjegjesite Disiplinore 
te Gjyqtareve dhe Prokuroreve (ne tekstin e rnetejrne: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin AA. Nr. 14/2021, te 13 janarit 
2021, te Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata Supreme). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te 
kontestuar, permes te cilit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane 
shkelur te drejtat dhe lirite themelore te tij te garantuara me nenet 31 [ E Drejta 
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe 32 [E Drejta per Mjete Juridike] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara], te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa 
Individuale], te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 32 [Parashtrimi i Kerkesave 
dhe Pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 9 shkurt 2021, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata) pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses. 

6. Me 11 shkurt 2021, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu Gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani 
(kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Safet Hoxha (anetare). 

7. Me 2 mars 2021, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe 
i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme. 

8. Me 17 maj 2021, bazuar ne paragrafin 5 te nenit 114 [Perberja dhe Mandati i 
Gjykates Kushtetuese] te Kushtetutes dhe Rregullit 12 (Zgjedhja e Kryetarit dhe 
e Zevendeskryetarit) te Rregullores se punes, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani u 
zgjodh Kryetare e Gjykates Kushtetuese. Bazuar ne paragrafin 4 te Rregullit 12 
te Rregullores se punes dhe Vendimit KK-SP 71-2/21 te Gjykates, u percaktua qe 
gjyqtarja Gresa Caka-Nimani, detyren e Kryetares se Gjykates e merr pas 
perfundimit te mandatit te Kryetares aktuale te Gjykates Arta Rama-Hajrizi, me 
26 qershor 2021. 

9. Me 25 maj 2021, bazuar ne piken 1.1 te paragrafit 1 te nenit 9 (Perfundimi i 
mandatit para kohes) te Ligjit dhe Rregullit 7 (Doreheqja e gjyqtareve) te 
Rregullores se Punes, Gjyqtari Bekim Sejdiu paraqiti doreheqjen e tij nga pozita 
e gjyqtarit prane Gjykates Kushtetuese. 
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10. Me 27 maj 2021, Kryetarja e Gjykates Arta Rama-Hajrizi, permes Vendimit Nr. 
KI32/21, caktoi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi si gjyqtar raportues ne vend te 
Gjyqtarit Bekim Sejdiu. 

11. Me 26 qershor 2021, bazuar ne paragrafin 4 te Rregullit 12 te Rregullores se 
punes dhe Vendimit KK-SP 71-2/21, te 17 majit 2021 te Gjykates, gjyqtarja Gresa 
Caka-Nimani mori detyren e Kryetares se Gjykates, ndersa bazuar ne piken 1.1 

te paragrafit 1 te nenit 8 (Perfundimi i mandatit) te Ligjit, Kryetarja Arta Rama­
Hajrizi perfundoi mandatin e Kryetares dhe te gjyqtares se Gjykates 
Kushtetuese. 

12. Me 30 qershor 2021, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

13. Me 13 mars 2020, parashtruesi i kerkeses, ne cilesine e Kryetarit te Gjykates se 
Apelit, parashtroi ne Keshillin Gjyqesor te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: KGJK), kerkese per fillimin e hetimeve ndaj gjyqtarit Q.A., gjyqtar ne 
Gjykaten e Apelit, me pretendimin se ky i fundit kishte kryer shkelje disiplinore, 
si rezultat i trajtimit jo te barabarte te paleve. Parashtruesi i kerkeses ne menyre 
specifike kishte theksuar se gjyqtari Q.A., ne kundershtim me Strategjine e 
KGJK-se per reduktimin e lendeve te vjetra dhe rekomandimeve te Kolegjiumit 
te gjyqtareve te Gjykates se Apelit, kishte shperfillur zgjidhjen e lendeve me te 
vjetra te vitit 2015, duke zgjidhur lende te rendesise se njejte te viteve 2016,2017 
dhe 2018. Ne kerkesen e tij, parashtruesi i kerkeses pretendoi se veprimi i 
lartcekur i gjyqtarit Q.A. perbente shkelje te paragrafeve 1 dhe 2 te nenit 7 [Qasja 
ne Gjykata] te Ligjit 06/L-054 per Gjykatat (ne tekstin e metejme: Ligji per 
Gjykatat); paragrafit 1, pika 1.3 dhe paragrafit 2, pika 2.7 te nenit 5 [Shkeljet 
disiplinore per gjyqtare] te Ligjit Nr. 06/L-057 per Pergjegjesite Disiplinore te 
Gjyqtareve dhe Prokuroreve (ne tekstin e metejme: Ligji per Pergjegjesite 
Disiplinore); nenin 3.2 te Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtare (ne tekstin e 
metejme: Kodi i Etikes); nenin 2.1.4 te Rregullores 04/2016 per Caktimin e 
Sjelljeve te Pahijshme. Rrjedhimisht, parashtruesi i kerkeses kerkoi qe gjyqtarit 
Q.A. t'i shqiptohej mase disiplinore. 

14. Me 10 prill 2020, KGJK, permes Vendimit KGJK nr. 72/2020, themeloi Panelin 
Hetimor per zhvillimin e hetimeve ndaj gjyqtarit Q.A., per shkeljet e pretenduara 
disiplinore. 

15. Me 16 qershor 2020, Paneli Hetimor paraqiti raportin me shkrim perkitazi me 
hetimin e zhvilluar per shkeljet e pretenduara disiplinore te gjyqtarit Q.A. 

16. Me 18 nentor 2020, KGJK, pas mbajtjes se seances degjimore, permes Vendimit 
KGJK. Nr. 262/2020 konstatoi qe gjyqtari Q.A., nuk eshte pergjegjes per 
shkeljet disiplinore te percaktuara me nenin 5, paragrafin 1, nenparagrafin 1.3 
dhe paragrafin 2, nenparagrafet 2.2 dhe 2.7 te Ligjit per Pergjegjesite 
Disiplinore. 

17. Ne nje date te paspecifikuar, kunder Vendimit te lartcekur te KGJK-se, 
parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten Supreme per shkak: (0 te 
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shkeljeve esenciale te dispozitave te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore; (ii) 
vertetimit jo te plote dhe te gabuar te gjendjes faktike dhe (iii) zbatimit te gabuar 
te drejtes materiale. 

18. Me 13 janar 2021, Gjykata Supreme permes Aktvendimit AA. Nr. 14/2020 e 
hodhi si te palejuar ankesen e parashtruesit te kerkeses. 

19. Gjykata Supreme, ne lidhje me lejueshmerine e ankeses, iu referua paragrafit 1 

te nenit 9 dhe paragrafeve 1 dhe 3 te nenit 15 [Ankesa ndaj vendimeve 
disiplinore] te Ligjit per Pergjegjesite Disiplinore. Po ashtu, Gjykata Supreme iu 
referua edhe dispozitave te Rregullores OS/2019 te Keshillit Gjyqesor te Kosoves 
per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve (ne tekstin e metejme: Rregullorja per 
Proceduren Disiplinore), perkatesisht nenit 2, paragrafit 1, nenparagrafit 1.5. 

20. Bazuar ne dispoziten e lartcekur te Rregullores per Proceduren Disiplinore, 
Gjykata Supreme vleresoi se ne "kete kontest aktual-Autoriteti Kompetent nuk 
mund te kete cilesine e pales ankuese si subjekt i autorizuar qe drejtperdrejte 
ne Gjykaten Supreme te Kosoves, te paraqet ankese per shkak te kuJizimeve 
ligjore lidhur me subjektin qe munde te parashtroje ankese kunder vendimeve 
te Keshillit Gjyqesor te Kosoves. Kjo per faktin se nga permbajtja e dispozites 
se cituar, pjesa e perkuJizimeve tek neni 2, i, Rregullores per Proceduren 
Disiplinore rrjedh se pale ne tere procesin disiplinor eshte vetem subjekti i 
hetimit disiplinor, ndersa subjektet tjera jane pale varesisht nga rrjedha e 
procedures disiplinore." 

21. Tutje, Gjykata Supreme duke iu referuar paragrafit 3 te nenit 15 te Ligjit per 
Proceduren Disiplinore, theksoi se "Subjektet e autorizuara per ushtrimin e 
drejtes se ankeses varesisht nga interesi juridik per ushtrimin e mjetit te 
goditjes jane gjyqtari ose prokurori subjekt i hetimit disiplinor, Autoriteti 
Kompetent, i eili ka kerkuar Jillimin e hetimeve dhe Avokati i Popullit per 
situaten e pereaktuar nen nenin 12 paragraJi 3, te Ligjit. Keta persona kane te 
drejte te paraqesin ankese ne Gjykaten Supreme, vetem ne rastin kur Keshilli 
nuk merr vendim ne perputhje me nenin 14, paragraJi 6 te Ligjit per 
Pergjegjesite Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve. Nga permbajtja e 
kesaj dispozite ligjore del se Autoriteti Kompetent qe ka parashtruar kerkese 
per Jillimin e procedures disiplinore ndaj nje gjyqtari munde te ushtroje te 
drejten e ankeses ne Gjykaten Supreme te Kosoves, vetem ne rastin kur Keshilli 
nuk merr vendim brenda dy (2) muajve nga pranimi i raportit te panelit 
hetimor (neni 14 par. 6 Ligjit)." 

22. Po ashtu, Gjykata Supreme konstatoi "se e drejta e Autoritetit Kompetent per 
ushtrimin e ankeses ne Gjykaten Supreme duhet te interpretohet ne perputhje 
me dispoziten e nenit 15, paragraJit 3, te Ligjit, te kuJizohet vetem ne situaten 
kur Keshilli nuk merr vendim perkates." 

23. Perfundimisht, Gjykata Supreme kishte vleresuar se " ... paragraJi 1, i nenit 15 te 
Ligjit, te lartpermendur, pereakton te drejten e shtrimit te ankeses 
drejtperdrejte ne Gjykaten Supreme te Kosoves, duke perjashtuar gjykata tjera 
ngajuridiksioni qe te vendosin ne procedura disiplinore sipas ankeses, dhe nuk 
percakton rrethin e subjekteve qe kane te drejte te ankeses, sepse nje gje te tille 
e percakton paragraJi 3 i nenit 15 te Ligjit te lartpermendur." 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

24. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Aktvendimi i kontestuar i Gjykates 
Supreme eshte nxjerre ne shkelje te te drejtave dhe lirive themelore te tij te 
garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe 
nenin 32 [E Drejta per Mjet Juridik] te Kushtetutes. 

25. Parashtruesi i kerkeses ne kerkesen e tij thekson se ligji nuk percakton "se kush 
eshte pale ne procedure, duke ja njohur kete te drejte C;do personi jizik dhe 
juridik (neni 9, paragraji 1) pra qasja e ligjit eshte gjeneroze,jo kujizuese dhe 
e pakushtezuar. " 

26. Ne vijim te kesaj, parashtruesi i kerkeses i referohet edhe paragrafi 1.5 te nenit 
2 te Rregullores per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve. Sipas parashtruesit 
te kerkeses "Konstatim i Gjykates Supreme se Autoriteti Kompetent mund te 
ushtroje ankese ne Gjykaten Supreme, vetem ne rastet kur Keshilli nuk merr 
vendime brenda dy muajve, prej dates se pranimit te raportit te panelit 
hetimor (neni 14, paragraji 6 i Ligjit), eshte interpretim subjektiv dhe teresisht 
jashte kontestit i normes juridike." Sipas parashtruesit te kerkeses "[ ... J 190 
norme sikur qe shihet, rregullon nje situate te caktuar, pra situaten kur KGJK 
nuk nxjer vendim, brenda nja alati te caktuar, duke ilene mundesi Avokatit te 
Popullit te ushtroj ankese, prandaj nuk mund te interpretohet ne menyre te 
pergjithesuar per te gjitha rastet, ashtu sikur ka bere Gjykata Supreme." 

27. Bazuar ne arsyetimin si me siper, parashtruesi i kerkeses thekson se ne rastin e 
tij eshte shkelur e drejta per gjykim te drejte dhe te paanshem ne menyre te 
dyfishte, perkatesisht sipas tij kjo e drejte eshte shkelur: (i) "ne raport me palet 
(interesin e te cilave e mbroj une ne kete rast si autoritet kompetent), pasi qe 
[QAJ si bartes i funksionit publik, ne kundershtim me ligjin dhe nje nder 
parimet me te vjetrat te drejtesise "1 pari per nga koha eshte i pari per nga e 
drejta" ka bere trajtim jo te barabarte te tyre, duke i dhene perparesi lendeve 
te reja, ne raport me lendet e vjetra." ; dhe (ii) eshte shkelur "ne raport me mua 
pasi rasti te cilin e kam inicuar, nuk ka perfunduar ne menyre meritore, nuk 
ka marre nje epilog perfundimtar gjyqesor, rreth pergjegjesise disiplinore te 
subjektit ne jjale, nga autoriteti gjyqesor i shkalles se dyte." 

28. Ne vijim, parashtruesi i kerkeses po ashtu pretendon se eshte shkelur e drejta e 
tij per mjet juridik, e garantuar me nenin 32 te Kushtetutes, per arsye se sipas tij 
Gjykata Supreme "ne menyre arbitrare dhe ne kundershtim me ligjin, [e 
zhveshJ nga cilesia e pales ne procedure, duke mos i dhene nje epilog gjyqesor 
kerkeses [se tij] dhe po ashtu eshte ne kundershtim me "parimin e dy 
shkallshmerise". 

29. Ne fund, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe: (i) te deklaroje kerkesen 
e tij si te pranueshme; (ii) te konstatoje se ka shkelje te nenit 31 te Kushtetutes, 
ne lidhje me nenin 6 te KEDNJ-se dhe nenin 32 te Kushtetutes; (iii) te shpalle te 
pavlefshem Aktvendimin AA. Nr. 14/2020, te 13 janarit 2021, te Gjykates 
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Supreme dhe te njejtin ta ktheje ne rivendosje; dhe (iv) te detyroje Gjykaten 
Supreme, qe brenda nje "afati te caktuar te marr aktvendim meritor lidhur me 
kiHe qeshtje, perkitazi mbi bazueshmerine e kerkeses se til'. 

Dispozita relevante kushtetuese dhe ligjore 

Kushtetuta e Republikes se Kosoves 

Neni31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 

1. C;dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
gjykatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave 
publike. 
2. C;dokush gezon te drejten per shqyrtim publik te drejte dhe te paanshem 
lidhur me vendimet per te drejtat dhe obligimet ose per ciliindo akuze penale 
qe ngrihet kunder saj/tij brenda nje afati te arsyeshem, nga nje gjykate e 
pavarur dhe e paanshme, e themeluar me ligj. 

Neni32 
[E Drejta per Mjete Juridike] 

Secili person ka te drejte te perdore mjetet juridike kunder vendimeve 
gjyqesore dhe administrative te cilat cenojne te drejtat ose interesat e saj/tij 
ne menyren e percaktuar me ligj. 

Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut 

NENI6 
E drejta per nje proces te rregullt 

1. C;do person ka te drejte qe qeshtja e tij te degjohet drejtesisht, publikisht 
dhe brenda nje afati te arsyeshem nga nje gjykate e pavarur dhe e 
paanshme, e krijuar me ligj, e cila do te vendose si per mosmarreveshjet ne 
lidhje me te drejtat dhe detyrimet e tij te natyres civile, ashtu edhe per 
bazueshmerine e qdo akuze penale ne ngarkim te tij. Vendimi duhet te jepet 
publikisht, por prania ne sallen e gjykates mund t'i ndalohet shtypit dhe 
publikut gjate tere procesit ose gjate nje pjese te tij, ne in teres te moralit, te 
rendit publik ose sigurise kombetare ne nje shoqeri demokratike, kur 190 
kerkohet nga interesat e te miturve ose mbrojtja e jetes private te paleve ne 
proces ose ne shkallen qe qmohet teper e nevojshme nga gjykata, kur ne 
rrethana te veqanta publiciteti do te demtonte interesat e drejtesise. 
[ ... J 

LIGJI Nr. o6/L-054 PER GJYKATAT 

Neni7 
Qasja ne Gjykata 

1. Gjykatat trajtojne te gjithe personat ne menyre te barabarte, askush nuk 
mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, gjuhes, fese, 

6 



mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare apo shoqerore, 
lidhjes me ndonje komunitet, prones, gjendjes ekonomike, gjendjes sociale, 
orientimit seksual, lindjes, aftesise se kufizuar ose ndonje statusi tjeter 
personal. 

2. 9do person ka qasje te barabarte ne gjykata dhe askujt nuk i mohohet e 
drejta ne gjykim te drejte ne perputhje me proceduren e rregullt ligjore ose 
te drejte ne mbrojtje te barabarte me ligj. 9do personfizik apo juridik ka te 
drejte ne gjykim te drejte dhe brenda a/atit te arsyeshem kohor. 

LIGJI Nr. o6jL-oS7 PER PERGJEGJESINE DISIPLINORE TE 
GJYQTAREVE DHE PROKUROREVE 

Neni 1 

Qellimi dhe fusheveprimi 

Ky ligj percakton shkeljet disiplinore, procedurat per fillimin e hetimeve per 
dyshimet per shkelje disiplinore te gjyqtareve dhe prokuroreve, procedurat 
disiplinore prane Keshillit Gjyqesor te Kosoves dhe Keshillit Prokurorial te 
Kosoves, sanksionet disiplinore dhe mjetet juridike qe lidhen me shkeljet 
disiplinore prane Gjykates Supreme. 

Neni2 
Perkufizimet 

1. Fjalet e meposhtme kane kuptimin si ne vijim: 
1.1. Autoritet Kompetent - nenkupton Kryetaret e Gjykatave, Kryetarin e 
Gjykates Supreme, Kryeprokurorin e Shtetit, Kryeprokuroret dhe Keshillat 
si autoritete kompetente per pranimin e ankesave ndaj gjyqtareve dhe 
prokuroreve per shkeljet e supozuara disiplinore sipas nenit 9, paragrafi 1; 

[ ... J 
Nenis 

Shkeljet disiplinore per gjyqtare 

1. Gjyqtari kryen shkelje disiplinore nese ai ose ajo: 

1.1. denohet per nje veper penale; 
1.2. shkelligjin, ose 1.3. shkel detyrat e tij zyrtare si gjyqtar. 

2. Shkelje e detyrave te gjyqtarit, sipas kiitij ligji, per/shin veprimet e 
meposhtme, ne qofte se gjyqtari i kryen me dashje ose nga pakujdesia e 
rende: 
2.1. kryen detyra zyrtare duke mos respektuar parimin e pavaresise dhe 
paanshmerise gjyqesore duke vepruar me paragjykime ne baze te races, 
ngjyres, gjinise, gjuhes, lese, mendimeve politike ose tjera, prejardhjes 
kombetare a shoqerore, lidhjes me ndonjii komunitet, prones, gjendjes 
ekonomike dhe sociale, orientimit seksual, lindjes, aftesise se kufizuar ose 
ndonje statusi tjeter personal te pales ne procedure; 
2.2. nuk i trajton sic; kerkohet me ligj palet ne procedure, per/aqesuesit e 
tyre, deshmitaret, dhe pjesemarresit e tjere ne procedure; 

7 



2.3. u komunikon personave te paautorizuar informatajo-publike te marra 
gjate kryerjes se detyres zyrtare; 
2.4. pranon ifaredo lloj dhurate ose shperblimi qe mund te ~oje ose duket 
se ~on ne ndikim te paligjshem ne vendimet dhe veprimet zyrtare; 
2.5. keqperdor poziten zyrtare ne ifaredo forme per perfitime te paligjshme 
per veten 
ose personat e tjere ose per qellime tjera ne kundershtim me ligjin; 
2.6. nuk raporton rastet e perjashtimit te mundshem nga procedura kur 
kerkohet me ligj; 
2.7. ne vazhdimesi nuk i kryen detyrat zyrtare me kohe, si~ kerkohet me 
ligj; 
[ ... J 

KAPITULLI III 
ANKESAT, HETIMET, DHE PROCEDURA DISIPLINORE 

Neni9 
Ankesat ndaj gjyqtareve dhe prokuroreve per shkelje disiplinore 

1. Personat fizik dhe juridik mund te ushtrojne ankese ndaj nje gjyqtari 
ose prokurori lidhur me ndonje pretendim per shkelje disiplinore tek 
autoritetet vijuese (ne tekstin e metejme: ''Autoriteti Kompetent"): 

1.1. Kryetari i Gjykates Themelore dhe te Apelit ne te cilen sherben gjyqtari 
per sa i perket pretendimeve per shkeljeve disiplinore te atij gjyqtari; 

1.2. Kryetari i Gjykates Supreme per sa i perket pretendimeve per shkeljeve 
disiplinore te Kryetareve te Gjykatave Themelore dhe Kryetarit te Gjykates 
seApelit; 

1.3. Keshilli Gjyqesor i Kosoves per sa i perket pretendimeve per shkelje 
disiplinore te Kryetarit te Gjykates Supreme; 

1.4. Kryeprokurori i Shtetit per sa i perket pretendimeve per shkelje 
disiplinore te Kryeprokuroreve; 

1.5. Kryeprokurori per sa i perket pretendimeve per shkelje disiplinore te 
prokuroreve te punesuar ne prokurorine per te cilen eshte pergjegjes 
Kryeprokurori. 

1.6. Keshilli Prokurorial i Kosoves per sa i perket pretendimeve per 
shkeljeve disiplinore te Kryeprokurorit te Shtetit. 

2. Kur ankesa i dergohet autoritetit jokompetent, autoriteti i tille do te 
transferoje ankesen tek autoriteti kompetent, ne pajtim me Ligjin per 
Proceduren e Pergjithshme Administrative. 

3. Personatfizik dhejuridik mund te ushtrojne ankese ndaj nje gjyqtari ose 
prokurori tek Avokati i Popullit. 
[ ... J 
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Neni 12 

Procedura hetimore 

1. Keshilli filion procedurat disiplinore mbi bazen e kerkeses te dorezuar 
ne perputhje me nenin 9, paragrafin 1 te ketij Ligji. 

2. Autoriteti Kompetent kerkon nga Keshillifillimin e hetimeve disiplinore 
mbi bazen e nje ankese te paraqitur nga nje person fizik apo juridik dhe e 
cila nuk eshte hedhur poshte sipas nenit 9, paragrafit 6 te ketij Ligji, ose 
sipas detyres zyrtare kur ka baze te arsyeshme te besoj se nje gjyqtar ose 
prokuror ka kryer shkelje disiplinore. 

3. Avokati i Popullit mund te kerkojne nga Keshilli qe te filloj hetimet 
disiplinore ndaj nje Kryetari te Gjykates ose Kryeprokurorit nese kane 
arsye te besojne se ai/ajo ka kryer shkelje disiplinore sipas nenit 9, 
paragrafit 7 i ketij Ligji. Ne rast te pranimit te ankeses Avokati i Popullit 
gjithashtu mund te kerkojne nga Keshillifillimin e hetimeve disiplinore ndaj 
nje gjyqtari ose prokurori nese konsiderohet se Autoriteti Kompetent ka 
marre vendim per hedhjen poshte te ankeses ndaj atij gjyqtari ose 
prokurori ne kundershtim me nenin 9, paragrafin 5, me <;' rast ai/ajo duhet 
te ofrojne arsyetim se pse ankesa nuk duhet te ishte hedhur poshte. 

[ ... J 

Neni 14 
Procedurat Disiplinore 

1. Pas pranimit te raportit me shkrim mbi hetimin e gjyqtarit apo te 
prokurorit, apo te pranimit te marreveshjes bazuar ne nenin 13 te ketij Ligji, 
Keshilli respektiv do te mbaje seance ne periudhen kohore prej tridhjete (30) 
ditesh. Keshilli mund te vendos te mbaje seanca shtese ne qofte se nje gje e 
tille rrjedh nga kompleksiteti i lendes. Palet ne procedure do te ftohen te 
marrin pjese ne seancat e Keshillit. 

2. Gjyqtari apo prokurori kunder te cilit zhvillohet procedura disiplinore 
ka te drejte te perfaqesoje veten apo te angazhoje avokat mbrojtes. Keshilli 
obligohet t'i ofroje qasje ne te gjitha provat e mbledhura si dhe ne te gjitha 
dosjet e lendes. 

3. Keshilli vendos nese eshte kryer shkelja e supozuar disiplinore dhe, ne 
rast se konstaton se gjyqtari ose prokurori ka kryer shkeljen e supozuar 
disiplinore, shqipton sanksionin disiplinor sipas dispozitave te ketij Ligji. 

4. Kuorumi per procedure disiplinore do te perbehet nga nente (9) anetare 
te Keshillit, dhe vendimet e Keshillit merren me shumicen e thjeshte te 
votave te anetareve te pranishem. 
5. Vendimi i Keshillit duhet te jete ne forme te shkruar dhe te permbaje 
arsyet mbi vendimin dhe keshillenjuridike. Nje kopje e vendimit i dergohet 
Autoritetit Kompetent qe ka kerkuar fillimin e hetimeve dhe gjyqtarit ose 
prokurorit, dhe ne rastet e parapara me nenin 12 par.3 te ketij ligjiAvokatit 
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te Popullit. Vendimi i shkalles se pare do te publikohet ne faqe te Keshillit, 
pasi te behet i formes se prere. 
6. Keshilli merr vendim brenda dy (2) muajve nga pranimi i raportit te 
pane lit hetimor. 

Neni 15 
Ankesa ndaj vendimeve disiplinore 

1. Palet kane te drejte te ankohen ndaj vendimeve disiplinore te Keshillit, 
drejtperdrejt ne Gjykaten Supreme te Kosoves, brenda pesembedhjete (15) 
diteve nga dita e pranimit te vendimit. Gjykatat tjera ne Kosove, nuk kane 
kompetence te shqyrtojne dhe te vendosin lidhur me proceduren disiplinore 
ndaj gjyqtareve dhe prokuroreve. 
2. Ankesa ndaj vendimit te Keshillit ka efekt suspensiv dhe ndalon 
implementimin e atij vendimi, derisa te shqyrtohet ankesa. 
3. Ne rast se Keshilli nuk merr vendim ne perputhje me nenin 14, paragrafin 
6, gjyqtari apo prokurori dhe Autoriteti Kompetent i cili ka kerkuar fillimin 
e hetimeve, si dhe ne rastet e parapara me nenin 12 par.3 te ketij Ligji, 
Avokati i Popullit, mund te ushtrojne ankese prane Gjykates Supreme per 
mosveprim nga ana e Keshillit perkates. 
4. Ankese mund te ushtrohet ne rrethanat si ne vijim: 
4.1. ne rast te zbatimit te gabuar te ligjit; 
4.2. ne rast te shkeljes procedurale te percaktuar me ligj; 
4.3. ne rast te nje gabimifaktik te qarte apo te dukshem i cili ndikon ne te 
drejtat substanciale te pales ne qofte se ndikon seriozisht ne paanesine dhe 
integritetin e procedures; 
5. Gjykata Supreme, ne nje trup gjykues te perbere nga tre anetare, te 
zgjedhur nga Kryetari i Gjykates Supreme, brenda tridhjete (30) diteve, 
shqyrton dhe vendos lidhur me ankesen. Ne rast se Kryetari i Gjykates 
Supreme eshte subjekt i vendimit te Keshillit, atehere zgjedhjen e anetareve 
eben gjyqtari me i moshuar i Gjykates Supreme. 
6. Pas shqyrtimit te ankeses, Gjykata Supreme mund te konfirmoje 
vendimin e Keshillit, ta ndryshoje ate, apo ta ktheje ne Keshill per 
rishqyrtim. 
7. Ne rast se Gjykata Supreme vendos ta kthej c;eshtjen per rishqyrtim ne 
Keshill, atehere Keshilli vendos brenda tridhjete (30) diteve nga dita e 
marrjes se vendimit, sipas vendimit te Gjykates, si dhe njofton Gjykaten me 
shkrim. 8. Ne rast se Gjykata Supreme nuk merr njoftim brenda 30 
(tridhjete) diteve nga dita e kthimit te rastit per rishqyrtim siC; parashihet 
ne paragrafin 6, atehere Gjykata Supreme vendos mbi rastin brenda 
pesembedhjete (15) diteve. 9. Vendimi i Gjykates Supreme eshte 
perfundimtar. 10. Perberja e trupit gjykues prane Gjykates Supreme sipas 
paragrafit 5 te ketij neni dhe ai i panelit hetimor sipas nenit 12, paragrafi 
5, nuk duhet te perbehet nga anetaret te cilet jane subjekt i procedurave 
disiplinore. 
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Rregullore OS/2019 e Keshillit Gjyqesor te Kosoves per 
Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve 

Neni2 
Perkufizimet 

1. Shprehjet e perdorura ne kete rregullore kane kuptimin si ne vijim: 
1.1 Autoritet Kompetent - nenkupton Kryetaret e Gjykatave, Kryetarin e 
Gjykates Supreme, dhe Keshillin Gjyqesor te Kosoves si Autoritet 
Kompetent per pranimin e ankesave ndaj gjyqtareve per shkeljet e 
supozuara disiplinore sipas nenit 9, paragrafi 1 te Ligjit; 
1.2 Keshilli - nenkupton Keshillin Gjyqesor te Kosoves; 
1.3 Kryetar i Gjykates - nenkupton Kryetarin e Gjykates Themelore, 
Kryetarin e Gjykates se Apelit, dhe Kryetarin e Gjykates Supreme; 
1.4 Veper e rende penale - nenkupton veprat penale te percaktuara me 
legjislacionin ne fuqi. 
1.5 Pale ne procedure disiplinore, eshte subjekt i hetimit disiplinor. Ne 
varesi te rrjedhes se procedures disiplinore pale jane: Parashtruesi 1 

ankeses, Kryetari i Gjykates, Keshilli dhe Avokati i Popullit.; 

NeniS 
Kerkesa per Fillimin e Hetimit 

1. Nese autoriteti kompetent (Kryetari i Gjykates) konstaton se ankesa eshte 
e bazuar ose pretendon se ka shkelje disiplinore, i'a paraqet Keshillit 
kerkesen per fillimin e hetimeve. 
2. Autoriteti kompetent mund te kerkoje nga Keshillifillimin e hetimeve nda 
nje gjyqtari sipas detyres zyrtare nese konsideron se ka baze te arsyeshme 
te besoj se nje gjyqtar ka kryer shkelje disiplinore. 
3. Kerkesa per fillimin e hetimeve duhet te i permbaje keto elemente: 
a. identitetin e gjyqtarit qe do te hetohet, 
b. pershkrim sa me te sakte te aspekteve faktike dhe juridike mbi te cilat 
eshte ngritur dyshimi per shkelje disiplinore, 
c. propozim per shqiptimin e mases disiplinore ne perputhje me ligjin, 
d. pershkrim te sakte te veprimeve te ndermarra nga Kryetari, si dhe te 
gjitha shkresat, deklaratat e paliive ose provat eventuale te mbledhura gjate 
fazes se shqyrtimit fillestar, e. daten e dorezimit. 
4. Autoriteti kompetent, ne momentin kur i'a dorezon Keshillit kerkesen per 
hetim, njekohesisht e informon edhe gjyqtarin i cUi eshte subjekt i hetimit. 

Neni22 
Ankesa ndaj Vendimeve Disiplinore 

1. Palet kane te drejte te paraqesin ankese ndaj vendimeve disiplinore te 
Keshillit drejtperdrejte ne Gjykaten Supreme te Kosoves. Ankesa duhet te 
parashtrohet brenda 15 diteve nga dita e pranimit te vendimit te Keshillit. 
2. Palet, perfshire, gjyqtarin, autoritetin kompetent dhe Avokati i Popullit 
kane te drejte te paraqesin ankese kunder Keshillit per mosveprim 
drejtperdrejte ne Gjykaten Supreme, ankesa parashtrohet dy (2) muaj nga 
data kur Keshilli e pranon raportin e panelit hetimor. 
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3. Ankesa ndaj vendimit te Keshillit e suspendon dhe e shtyne 
implementimin e tij deri ne nxjerrjen e vendimit nga Gjykata Supreme. 
4. Gjykata Supreme, ne trup gjykues prej tre (3) anetareve te zgjedhur nga 
Kryetari i Gjykates Supreme, vendos brenda tridhjete (30) dite per ankesen 
ne baze te parashtresave te dorezuara me shkrim. 
5. Perberja e trupit gjykues te Gjykates Supreme nuk duhet te perbehet nga 
anetaret qe jane subjekt te procedurave disiplinore. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

30. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te 
punes. 

31. Ne kete drejtim, Gjykata fillimisht i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara], te Kushtetutes, i cili percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[ ... j 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj." 

32. Ne vazhdim, Gjykata i referohet nenit 47 [Kerkesa individuaIe] te Ligjit dhe 
rregullit 39 (1) (a) te Rregullores se Punes, te cilet percaktojne: 

Neni 47 
[Kerkesa individuaIe] 

"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te 
garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

2. Individi mund te ngreje kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar 
te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj." 

Rregulli 39 
[Kriteret e Pranueshmerise] 

(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

(a) kerkesa parashtrohet nga nje pale e autorizuar, 

[ ... j," 
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33. Duke iu referuar dispozitave te lartpermendura, Gjykata fillimisht duhet te 
konstatoje nese parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar per te 
parashtruar kerkesen e tij ne kuptim te dispozitave te lartcekura te Kushtetutes, 
Ligjit dhe Rregullores se punes. 

34. Ne rastin konkret, Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses, ne cilesine e 
Kryetarit te Gjykates se Apelit dhe njekohesisht ne cilesine e autoritetit 
kompetent sipas dispozitave te Ligjit per Pergjegjesite Disiplinore, me 13 mars 
2020 kishte parashtruar ne KGJK kerkese per fillimin e hetimeve ndaj gjyqtarit 
Q.A., gjyqtar ne Gjykaten e Apelit, me pretendimin se ky i fundit kishte kryer 
shkelje disiplinore, si rezultat i trajtimit jo te barabarte te pal eve. Sipas 
shkresave te lendes, te dorezuara nga parashtruesi i kerkeses, Gjykata veren se 
procedura e fillimit te hetimeve ndaj gjyqtarit Q.A., ishte iniciuar sipas detyres 
zyrtare nga parashtruesi i kerkeses, pa pasur ndonje kerkese specifike te paleve 
tjera per nje procedure te tille (paragrafi 2 i nenit 12 [Procedura Hetimore] te 
Ligjit per Pergjegjesite Disiplinore). Me 10 prill 2020, KGJK kishte themeluar 
Panelin Hetimor per zhvillimin e hetimeve ndaj gjyqtarit Q.A., per shkeljet e 
pretenduara disiplinore, i cili panel me 16 qershor 2020 kishte paraqitur 
raportin me shkrim perkitazi me hetimin e zhvilluar ndaj gjyqtarit Q.A. KGJK 
pas mbajtjes se seances degjimore, permes Vendimit KGJK. Nr. 262/2020, te 18 

nentorit 2020, kishte konstatuar qe gjyqtari Q.A nuk ishte pergjegjes per 
shkeljet disiplinore te percaktuara me nenin 5, paragrafin 1, nenparagrafin 1.3 
dhe paragrafin 2, nenparagrafet 2.2 dhe 2.7 te Ligjit per Pergjegjesite 
Disiplinore. 

35. Me tutje, Gjykata sjelle ne vemendje se parashtruesi i kerkeses kishte 
parashtruar ankese ne Gjykaten Supreme, kunder Vendimit te lartcekur te 
KGJK -se, per shkak: (i) te shkeljeve esenciale te dispozitave te Ligjit per 
Pergjegjesine Disiplinore; (ii) vertetimit jo te plote dhe te gabuar te gjendjes 
faktike; dhe (iii) zbatimit te gabuar te drejtes materiale. Me 13 janar 2021, 
Gjykata Supreme permes Aktvendimit AA. Nr. 14/2020 e hodhi si te palejuar 
ankesen e parashtruesit te kerkeses, me arsyetimin se parashtruesi i kerkeses 
nuk ishte pale e autorizuar per te parashtruar ankese ne kete gjykate. Gjykata 
Supreme iu referua nenit 2; paragrafit 1 te nenit 9; paragrafeve 1 dhe 3 te nenit 
15 [Shkeljet disiplinore per gjyqtare] te Ligjit per Pergjegjesite Disiplinore; dhe 
nenit 2, paragrafit 1, nenparagrafit 1.5 te Rregullores per Proceduren 
Disiplinore, duke konstatuar se pale ne procedure eshte vetem subjekti i hetimit 
disiplinor, perkatesisht gjyqtari Q.A., ndaj te cilit eshte iniciuar procedura 
hetimore dhe ajo disiplinore. Gjykata Supreme sqaroi se parashtruesi i kerkeses 
do te kishte te drejte te paraqese ankese ne Gjykaten Supreme vetem ne rastin 
kur KGJK nuk merr vendim brenda dy (2) muajve nga pranimi i raportit te 
panelit hetimor. Rrjedhimisht, Gjykata Supreme konstatoi se, pasi qe KGJK 
kishte nxjerre Vendimin e saj te 18 nentorit 2020, parashtruesi i kerkeses nuk 
ishte pale e autorizuar qe te ushtroje ankese ne Gjykaten Supreme. 

36. Parashtruesi i kerkeses ne kerkesen e tij para Gjykates Kushtetuese konteston 
konstatimin e lartcekur te Gjykates Supreme, duke pretenduar shkelje te nenit 
31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe nenin 32 [E Drejta per 
Mjet Juridik] te Kushtetutes. 
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37. Ashtu siC; eshte paraqitur me lart, Gjykata ve ne dukje se procedura per inicimin 
e procedures se hetimeve ndaj nje gjyqtari eshte e percaktuar me dispozitat e 
Ligjit per Pergjegjesite Disiplinore dhe Rregullores per Proceduren Disiplinore. 
Ne kete kontekst, duke iu referuar nenit 2 te Ligjit per Pergjegjesite Disiplinore 
dhe nenit 2 te Rregullores per Proceduren Disiplinore, Gjykata veren se 
parashtruesi i kerkeses ne proceduren e zhvilluar disiplinore ndaj gjyqtarit Q.A., 
kishte cilesine e Autoritetit Kompetent. 

38. Ne nderlidhje me kete, Gjykata rikujton se procedurat e ankeses kunder 
Vendimeve te KGJK-se jane percaktuar ne nenin 15 te Ligjit per Pergjegjesite 
Disiplinore dhe nenit 22 te Rregullores per Proceduren Disiplinore. 

39. Ne lidhje me te lartcekurat, Gjykata rikujton arsyetimin e Gjykates Supreme, e 
cila permes Aktvendimit te saj kishte vleresuar dhe konstatuar si ne vijim: " [ .. .] 
ne kete kontest aktual-Autoriteti Kompetent nuk mund te kete cilesine e pales 
ankuese si subjekt i autorizuar qe drejtperdrejte ne Gjykaten Supreme te 
Kosoves, te paraqet ankese per shkak te kufizimeve ligjore lidhur me subjektin 
qe munde te parashtroje ankese kunder vendimeve te Keshillit Gjyqesor te 
Kosoves. Kjo per faktin se nga permbajtja e dispozites se cituar, pjesa e 
perkufizimeve tek neni 2, i, Rregullores per Proceduren Disiplinore rrjedh se 
pale ne tere procesin disiplinor eshte vetem subjekti i hetimit disiplinor, ndersa 
subjektet tjerajane paW varesisht nga rrjedha e procedures disiplinore." 

40. Gjykata Supreme me tej arsyetoi se "Subjektet e autorizuara per ushtrimin e 
drejtes se ankeses varesisht nga interesi juridik per ushtrimin e mjetit te 
goditjes jane gjyqtari ose prokurori subjekt i hetimit disiplinor, Autoriteti 
Kompe ten t, i cili ka kerkuar fillimin e hetimeve dhe Avokati i Popullit per 
situaten e percaktuar nen nenin 12 paragrafi 3, te Ligjit. Keta persona kane te 
drejte te paraqesin ankese ne Gjykaten Supreme, vetem ne rastin kur Keshilli 
nuk merr vendim ne perputhje me nenin 14, paragrafi 6 te Ligjit per 
Pergjegjesite Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve. Nga permbajtja e 
kesaj dispozite ligjore del se Autoriteti Kompetent qe ka parashtruar kerkese 
per fillimin e procedures disiplinore ndaj nje gjyqtari munde te ushtroje te 
drejten e ankeses ne Gjykaten Supreme te Kosoves, vetem ne rastin kur Keshilli 
nuk merr vendim brenda dy (2) muajve nga pranimi i raportit te panelit 
hetimor (neni 14 par. 6 Ligjit)." 

41. RIjedhimisht dhe bazuar ne si me slper, Gjykata duhet te vleresoj nese 
parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar qe te parashtroj kerkese 
individuale ne Gjykate Kushtetuese, perkatesisht te vleresoj nese parashtruesi i 
kerkeses ka statusin e viktimes se shkeljeve te drejtave dhe lirive te tij te 
garantuara me Kushtetute, ashtu siC; eshte percaktuar me paragrafin 7 te nenit 
113 te Kushtetutes. 

42. Ne kete kontekst, Gjykata i referohet edhe praktikes gjyqesore te Gjykates 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: GJEDNJ) e cila ka 
konstatuar se ''jjala viktime ne kontekst te nenit 34 te KEDNJ-se nenkupton 
personin ose personat e prekur ne menyre te drejtperdrejte apo terthorte nga 
shkelja e pretenduar, por edhe viktimen e terthorte te cilit shkelja do ti 
shkaktonte dem ose do te kishte nje interes legjitim apo personal qe kjo shkelje 
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te kryhej" (shih rastin e GJEDNJ-se Vallianatos the te tjeret kunder Greqise 
[DHM], Aktgjykim, i 7 nentorit 2013, paragrafi 47). 

43. Sipas GJEDNJ, "nocioni "viktime" eshte interpretuar ne menyre autonome dhe 
pavaresisht nga rregullat vendore siC; jane ato te te pasurit interes apo 
mundesine per te ndermarre veprime (shih rastin e GJEDNJ-se, Gorraiz 
Lizarraga dhe te tjeret kunder Spanjes, kerkesa nr. 62543/00, Aktgjykim, i 27 
prilli 2004, paragrafi 35; shih edhe rastin e Gjykates, KI34/20, parashtrues 
Ramadan Zogaj, Aktvendim per Papranueshmeri, i 10 nentorit 2020, paragrafi 
80) edhe pse Gjykata duhet te kete parasyshfaktin qe parashtruesi ka qene 
pale ne procedure ne gjykatat vendore " (shih rastin Aksu kunder Turqise 
[DHM], Aktgjykim, i 15 korrikut 2012, paragrafi 52; Micallef kunder Maltes 
[DHM], Aktgjykim, i 15 tetorit 2009, paragrafi 48; Bursa Barosu Ba§kanligi dhe 
te tjeret kunder Turqise, Aktgjykim, i 19 qershorit 2018, paragrafet 109-117). 
Per me teper, dhe relevante per rrethanat e rastit konkret, bazuar ne praktiken 
gjyqesore te GJEDNJ-se, termi "viktime", ne kontekst te kerkesave individuale, 
nenkupton personat qe jane afektuar ne menyre direkte ose indirekte nga 
shkelja e pretenduar. 

44. Bazuar ne shkresat e lendes, Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses ne 
kerkesen e tij pretendon shkelje te nenit 31 te Kushtetutes, per arsye se si rezultat 
i mosshqyrtimit te ankeses se tij ne merita nga Gjykata Supreme pal eve te treta 
u jane shkelur te drejtat e garantuara me Kushtetute. Ne lidhje me kete, Gjykata 
rikujton se kerkesa ne Gjykaten Kushtetuese eshte paraqitur nga parashtruesi i 
kerkeses, ne cHesine e autoritetit kompetent ne baze te Ligjit per Proceduren 
Disiplinore. Rrjedhimisht, sipas shkresave te lendes nuk rezulton qe inicimi i 
procedures se hetimeve ndaj gjyqtarit Q.A., eshte rezultat i kerkesave apo 
ankesave te pal eve te treta, por e njejta eshte iniciuar sipas detyres zyrtare nga 
parashtruesi i kerkeses. 

45. Gjykata vlereson se ne kete procedure nuk eshte vendosur ne lidhje me te drejtat 
dhe lirite individuale te parashtruesit te kerkeses te garantuara me Kushtetute. 
Si rrjedhoje, Gjykata bazuar ne elaborimin si me siper arrin ne perfundim se 
parashtruesi i kerkeses nuk e ka cilesine e viktimes, te cHit shkelja do ti 
shkaktonte dem ose do te kishte nje interes legjitim dhe personal qe kjo shkelje 
te perfundonte. 

46. Prandaj, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e 
autorizuar, ashtu sic; percaktohet me paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 te 
Kushtetutes dhe rregullit 39 (1) (a) te Rregullores se punes, qe te paraqese 
kerkese kunder nje Aktvendimi, i cHi eshte nxjerre ne procedure ku parashtruesi 
i kerkeses nuk eshte konsideruar si pale e autorizuar procedurale dhe permes se 
ciles nuk eshte vendosur lidhur me te drejtat e tij. 

47. Si perfundim, Gjykata, ne pajtim me paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 te 
Kushtetutes dhe rregullit 39 (1) (a) te Rregullores se punes, konstaton se kerkesa 
e parashtruesit duhet te shpallet e papranueshme. 
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.. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te 
Kushtetutes, nenet 20 dhe 47 te Ligjit dhe rregullin 39 (1) (a) te Rregullores se punes, 
ne seancen e mbajtur me 30 qershor 2021, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20.4 te Ligjit; dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 

resa Caka-Nimani 
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